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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá vyhotovením fotogrammetrické dokumentace

historického objektu kaple Božího hrobu ve Slaném. Je v ní popsán pracovní postup jak

terénních, tak i kancelářských prací. Dále popisuje a porovnává použité výpočetní

programy a výsledné výstupy. Výsledná dokumentace se zpracovává pro budoucí využití

Vlastivědného muzea ve Slaném. Sběr dat a následné zpracování probíhalo pod záštitou

geodetické firmy H.C.M. s.r.o. Výstupem této práce je mračno bodů, texturovaný 3D

model objektu a z něj vytvořená ortofota.
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Abstract

This bachelor thesis focuses on the completion of a photogrammetric documentation of

the historical object named Holy Sepulchre chapel in Slaný. In the thesis, both working

procedure and office work are described. It also describes and compares the

computational programme and final outputs. The final documentation is processed for the

future use in Vlastivědné museum in Slaný. A data collection and subsequent processing

was done under the patronage of the geodetic company called H.C.M. s.r.o. As a result of

the thesis, it is considered a cloud of points, textured 3D model of the object and

ortophotos.
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Úvod

Motivací zpracovat bakalářskou práci na toto téma pro mě bylo odpovědět si

na několik otázek, které jsem si kladl v rámci studia fotogrammetrie, pochopit a naučit

se základní metody a práce při zpracování dat do požadovaných formátů a pomoci svojí

činností k ochraně a zachování historických objektů. Výsledky práce budou poskytnuty

Vlastivědnému muzeu ve Slaném a poslouží dalším lidem v jejich pracích. Dále se data

využijí v projektu města Slaného, které chce vypracovat a následně vytisknout pomocí

3D tiskárny historické centru města s památkami v okolí.

Cílem této práce je vyhotovení měřické dokumentace kaple Božího hrobu ve Slaném.

Práce nejprve popisuje danou lokalitu, zaměřovaný objekt a jeho historii. V další části

se věnuje fotogrammetrii jako takové, popisuje použitou metodu a strukturu měřické

dokumentace. Dále popisuje použité přístroje, pomůcky a software. Následuje část

popisující terénní práce včetně rekognoskace terénu, měření totální stanicí, měření GPS

a pořizování snímků pomocí dronu. Nedílnou součástí práce je i popis kancelářských

prací, včetně přehledu výstupů a porovnání jednotlivých programů. Na závěr informuje

o dosažené přesnosti měření a výpočtů.

Tato práce může sloužit jako pomůcka pro uživatele fotogrammetrických

výpočetních programů, pro vyhotovitele dokumentací objektů nebo pro další osoby

zabývající se geodézií nebo oborem jí podobným.
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1. Lokalita

1.1 Slaný

Město Slaný leží ve Středočeském kraji v okrese Kladno asi 29 km serverozápadně

od Prahy. Město se skládá celkem z 10 částí: Slaný, Blahotice, Dolín, Kvíc, Kvíček,

Lotouš, Netovice, Otruby, Trpoměchy a Želevčice. V roce 2018 ve městě žilo 15 613

obyvatel. Ve městě či okolí města se zachovalo několik historických objektů. Historické

centrum zahrnuje objekty jako je pozdně barokní, později upravená novorenezanční

radnice, bývalá piaristická kolej, renezanční Modletický dům, kostel sv. Gottharda,

synagoga a pozůstatky středověkého opevnění včetně jediné dochované Velvarské brány.

V okolí centra můžeme naleznout bývalý Okresní dům, původně františkánský klášter,

dnes klášter řádu bosých karmelitánů při kostele Nejsvětější Trojice či novorenezanční

Wiehlův dům. V blízkém okolí města se nachází kostel sv. Václava a zaměřovaný objekt

kaple Božího hrobu. [1]

Obrázek 1 - Zobrazení území města Slaný

https://cs.wikipedia.org/wiki/Blahotice
https://cs.wikipedia.org/wiki/Dol%C3%ADn
https://cs.wikipedia.org/wiki/Kv%C3%ADc
https://cs.wikipedia.org/wiki/Kv%C3%AD%C4%8Dek
https://cs.wikipedia.org/wiki/Lotou%C5%A1
https://cs.wikipedia.org/wiki/Lotou%C5%A1
https://cs.wikipedia.org/wiki/Netovice
https://cs.wikipedia.org/wiki/Otruby_(Slan%C3%BD)
https://cs.wikipedia.org/wiki/Trpom%C4%9Bchy
https://cs.wikipedia.org/wiki/%C5%BDelev%C4%8Dice
https://cs.wikipedia.org/wiki/Kostel_Nejsv%C4%9Bt%C4%9Bj%C5%A1%C3%AD_Trojice_(Slan%C3%BD)
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1.2 Kaple Božího hrobu ve Slaném

Název: Kaple Božího hrobu ve Slaném

Obec: Slaný [532819]

Katastrální území: Slaný [749362]

Parcelní číslo: st. 595

Vlastnické právo: Město Slaný

Číslo LV: 10001

Kaple Božího hrobu se nachází na okraji města Slaný nedaleko města Kladna.

Jedná se o kopii Božího hrobu v Jeruzalémě. Tento objekt se nachází v katastrálním území

Slaný. Na přední stěně objektu se nachází stabilizovaný nivelační bod SC-124-90. Okolí

objektu tvoří dlažba kopírující tvar půdorysu.

Obrázek 2 - Zobrazení polohy objektu v rámci města

Slaný
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1.2.1 Historie objektu

Kapli nechal postavit hrabě Bernard Ignác z Martinic roku 1665. Kaple je často

považována za nejznámější a nejstarší svého druhu. Toto tvrzení lze opřít o roli

inspiračního zdroje pro další pozdější stavitele i o pečlivý výtvarný projev. Na kapli

se začalo pracovat již roku 1664, kdy hrabě obdržel od pražského arcibiskupství povolení

ke stavbě. 10. srpna roku 1665 byla kaple, při návštěvě pražského arcibiskupa Arnošta

Vojtěcha hraběte z Harrachu, vysvěcena. [2]

Obrázek 3 - Kaple Božího hrobu ve Slaném
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1.2.2 Rekonstrukce objektu

V roce 2006 rozhodlo vedení města Slaný o obnově Kaple Božího hrobu. Tato

obnova byla rozdělena do několika částí.

• 2006

Byla odstraněna náletová vegetace z objektu a okolí, byly odhaleny základy

objektu. Byl vyhotoven podrobný restaurátorský záměr včetně odebrání

vzorků a vyhodnocení průzkumu. Byl přeosazen vychýlený kamenný

oblouk severní strany obvodového pláště, přilehlé části střešních desek a

prahu lucerny. Restaurované části byly ošetřeny proti biologickému

znečištění.

• 2007

Byl přeosazen vychýlený obklad severní strany předsíně, jižní strany kaple

a zbývajících střešních desek. Bylo provedeno vyztužení a zpevnění kaple.

Proběhlo očištění kamenných desek střechy, vysekání spár, cementových

spár a odstranění asfaltového nátěru.

• 2008

Proběhly restauratérské práce na plášti a střeše pod dohledem akad. Soch.

Jarmila Plachého. Byly vyměněny vyzděné vysprávky na pravé straně

vstupního portálu za kamennou vložku včetně profilace osazené na

nerezové trny. Byly vyrobeny uměleckořemeslné truhlářské a kovářské časti

– mříže, vstupní dveře a okno.

• 2010 – 2011

Byl snížen a upraven terén v okolí objektu. Byla položena žulová dlažba a

vyhotoven odvodňovací rigol. Interiér objektu byl restaurován

akademickým malířem Miroslavem Slavíkem. [2]
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2. Fotogrammetrie

Pro vyhotovení dokumentace byla vybrána metoda fotogrammetrie. Tato metoda

zkrátila dobu strávenou pracemi v terénu. Další výhodou je bezkontaktní měření (hůře

dostupné či nebezpečné objekty) a menší finanční náročnost. Fotogrammetrie je část

oboru geodézie a kartografie. Zabývá se zpracováním snímků do podoby 2D/3D

výstupů. Spolu s DPZ a laserovým skenováním poskytuje informace a data oboru GIS.

[3]

Definice GIS:

• Geografický informační systém (GIS) (anglicky: Geographic information

system) je na počítačích založený informační systém pro získávání,

ukládání, analýzu a vizualizaci dat, která mají prostorový vztah k povrchu

Země. (zdroj: wikipedia)

• Informační systém zabývající se informací, jež se týká jevů přidružených k

místu vztaženému k Zemi (zdroj: ISO 19101)

Metody fotogrammetrie:

• Jednosnímková fotogrammetrie

• Průseková metoda

• Stereofotogrammetrie

• Metoda obrazové korelace

Dělení fotogrammetrie podle polohy základny:

• Pozemní

• Letecká

• Družicová

Digitální obraz


[…]


hlavní a vedlejší jednotky nastaveny na metry a přesnost nastavena na 0.123. Funkcí

Soubor-Tisk (ctrl + P) byl výkres vytištěn do formátu .pdf, v příslušném měřítku

a na příslušnou velikost papíru. Výkresy byly vytištěny a složeny podle skladových

značek. Výkresy také byly vyexportovány do formátu DWG verze 2013
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Popis vrstev:

• ortofoto – obsahuje připojený rastr

• koty_vyskove – grafické znázornění výškových kót

• meritko_graficke – grarfické měřítko, zobrazení po metru, 1-5 m

• popiska+situace – obsahuje popisku, severku, poznámky a situační nákres

s výrazněním roviny promítání ortografické projekce

• sit_krizku – zobrazuje síť křížků v přesných hodnotách souřadnic po 1 m

(výkres O1 – po 2 m)

• x_body_vlicovaci – obsahuje vlícovací body viditelné na připojeném rastru

• x_ram_vykres – rám výkresu, obsahuje skladové značky

• x_ram_tisk – zobrazuje oblast tisku, strukturu formátu papíru

• linie_pomocna_obrys – zobrazuje obkreslený obrys, jen ve výkresu O1

• x_plocha – obsahuje obkreslenou plochu připojeného rastru

Název vrstvy Aktivní barva

ortofoto 0 bílá

koty_vyskove 0 bílá

meritko_graficke 0 bílá

popiska+situace 0 bílá

sit_krizku 1 modrá

x_body_vlicovaci 3 červená

x_ram_tisk 64 šedá

x_ram_vykres 4 žlutá

linie_pomocna_obrys 0 bílá

x_plocha 6 oranžová

Tabulka 7 - Seznam vrstev
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7. Zhodnocení přesnosti

Při výpočtu souřadnic zaměřených vlícovacích bodů v programu GROMA byl

vyhotoven protokol o výpočtu. V protokolu byla vypočtena střední jednotková chyba m0.

Protokol je přílohou této práce – 2019108_protokolGROMA.pro.

Maximální odchylka vlícovacích bodů modelu je 1 cm. Střední chyba zarovnání

snímků je 0.38 pixelu. Průměrná chyba činí 0.53 pixelu. Ortofoto bylo exportováno

s nastavenou velikostí pixelu 5 mm. RC tuto hodnotu nezachoval. V souborech .pgw lze

zjistit hodnoty blízké 5 mm. Tato chyba při exportu ovlivňuje přesnost vyhotovených

ortofoto snímků. O výpočtu v programu RC byl vyhotoven protokol (viz příloha

2019108_protokolRC_celkovy.html, 2019108_protokolRC_spojovacibody.html, ).

Proces vyhledávání spojovacích bodů trval 5 min 47 s. Tvorba síťového modelu

trvala 1hod 26min 19s. Podrobné informace jsou uvedeny v protokolu, který je přílohou

této práce (viz příloha 2019108_protokolRC_model.html).

Obrázek 18 - Odchylky vlícovacích bodů modelu.
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Závěr

V rámci zpracování zadání byla provedena rekognoskace okolí zaměřovaného

objektu. Totální stanicí byly zaměřeny vlícovací body dočasně stabilizované na objektu.

Dronem byly nafoceny snímky. Pro kontrolu bylo metodou RTK zaměřeno několik

vlícovacích bodů a všechny stanoviska měřické sítě. Dle požadavků objednavatele nebylo

toto měření nakonec použito. Zadavatel nepožadoval umístění objektu v systému

S-JTSK. Převod z místního systému do systému S-JTSK by zhoršil přesnost celého

modelu a z něho tvořených výstupů. K vytvoření výstupů byl využit program Reality

Capture. Byl vytvořen 3D model s texturou v plné velikosti i ve velikosti menší.

Zjednodušený model slouží k prezentaci modelu a k jednodušší práci se souborem.

Z modelu byly vyexportovány ortofota, která byla připojena do výkresů. Výkresy byly

vytištěny

ve formátech A1, resp. A2 a to v měřítku 1:20, resp. 1:50.

Kladené cíle byly splněny. Vyhotovení práce mě obohatilo o zkušenosti s tvorbou

dokumentace jako takové a s prací s výpočetními programy. Nabrané vědomosti

a zkušenosti mi doplnily informace získané během studia.

Prostředí programu RC pro mě bylo v některých fází nevyhovující.

Při nastavování výpočtů jsem se ztrácel v zobrazení tabulkou, kterou bylo možné vypnout

jen manuálně a při každém dalším nastavení se shromažďovaly v 1Ds okně a působily

jednotně. Při užívání programu jsem si na to zvykl a vytvořil postup, jak zamezit

zbytečným nepozornostem. Při tvorbě ortofota jsem narazil na problém, kdy RC sám

opravil hodnotu rozlišení ortofota na hodnotu blízkou hodnotě zadané. Z pohledu

uživatele, bych chtěl mít kontrolu nad těmito zadanými hodnotami. Tato změna se odráží

na kvalitě vyexportovaného ortofoto snímku. Ocenil bych možnost otevření okna Help,

kde jsou od tvůrců programu vypsané základní postupy a další odkazy na oficiální fórum.

Výsledky práce budou sloužit k dalšímu využití Vlastivědného muzea ve Slaném

a jako podklady k vytištění modelu Kaple Božího hrobu ve Slaném na 3D tiskárně.

Výkresy mohou sloužit k budoucím restaurátorským pracím a rekonstrukcím.

Další využití může mít model ve vykreslení památky do webových mapových

prohlížečů jako Google Earth či režimu 3D pohled portálu Mapy.cz.
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Použité zkratky

RC – Reality Capture

EPSG – Euroean Parameter Set

GPS – Global Positioning System

GNSS – Global Navigation Satellite System

RTK – Real-Time Kinematic

LV – List Vlastnictví

GIS – Geografický Informační Systém

S-JTSK – Systém Jednotné Trigonometrické Sítě
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