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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Kaple Božího hrobu ve Slaném ‐ fotogrammetrická dokumentace
Jméno autora: Zíma Michal
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: K155 – Katedra geomatiky
Vedoucí práce: Ing. Jindřich Hodač, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: K155 – Katedra geomatiky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Téma bakalářské práce je aplikačního typu. Cílem projektu je s využitím již využívané moderní fotogrammetrické
technologie provést měřickou dokumentaci vnějšího pláště vybraného historického objektu. Jistým specifikem práce bylo,
že student toto téma „našel sám“ a projekt zpracovával v zázemí geodetické firmy, s níž dlouhodobě spolupracuje. Tato
bakalářská práce tak je dobrým příkladem spolupráce školy a praxe.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly …

Bakalant nejprve ve spolupráci s kolegy z firmy, zadavatelem a vedoucím práce definoval základní výstupy projektu a jejich
parametry. S využitím zapůjčeného vybavení posléze provedl sběr dat v terénu. Při fotogrammetrickém zpracování dat
prováděl testování různých softwarových nástrojů, které byly postupně k dispozici a s využitím jednoho z nich vytvořil
nejprve detailní 3D model exteriéru objektu, a z něj pak odvozená ortofota. V závěru poté vyhotovil výstupy typu výkres.
Z pohledu kvality a rozsahu výstupů je možné konstatovat, že student požadavky zadání naplnil.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A ‐ výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval …

Již bylo zmíněno, že bakalant sám našel vhodné téma svého projektu. Vyšel při tom mimo jiné ze zkušeností ze svého
odborného působení v praxi, ze znalosti potřeb a možností firmy s níž na projektu spolupracoval, resp. v jejímž zázemí jej
zpracovával. Student byl při zpracování projektu zcela samostatný a byl vidět jeho velký zájem o problematiku. Konzultací
s vedoucím využil přiměřeně průběhu projektu. Je potřeba zdůraznit, že bakalant se s použitou technologií a užitými
softwarovými nástroji poprvé setkal až při svém projektu a úspěšně je ovládl.

Odborná úroveň B ‐ velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů …

Hlavním přínosem práce jsou vytvořené výstupy. Ty budou předány zadavateli a budou následně dále nekomerčně využity
jak v péči o historické dědictví, tak pro propagační účely. Dalším přínosem je ovládnutí nové technologie a její zpřístupnění
pro firmu, s níž student spolupracoval a jež mu poskytla zázemí. V textu je tomuto rozměru projektu také věnována určitá
pozornost, nicméně s ohledem na rozsah zkušeností, které student nabyl, bylo možné/vhodné je „trochu lépe“ v textu
zhmotnit, viz dále.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C ‐ dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Struktura textu je přehledná a technické vyjadřování je na standardní úrovni. V některých (hlavně úvodních) pasážích textu
se text potýká s „jistou roztěkaností“ – není jasná návaznost a kontext, informace jsou kladeny jakoby náhodně (viz např.
str. 14 – definice pojmů = proč zmíněny zrovna tyto??). V textu je místy také použito různorodé formátování odstavců,
např. str. 15. Čitelnost obsahu některých obrázků v tištěné verzi textu je horší, viz např. str. 22 obr. 8 aj.. Student v popisu
zpracování také opomíná na „vhodném místě“ uvést detaily zpracování, např. str. 24 – snímkování z dronu (on „nelétal“) a
str. 30 – měření GPS (nakonec nepoužito) .. dovysvětlení je uvedeno až dále v textu, ve druhém případě až v samém
Závěru.
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Výběr zdrojů, korektnost citací B ‐ velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte …

Výběr zdrojů vcelku odpovídá typu práce, byť by možná mohl být jejich seznam delší. Citování zdrojů je v souladu se
zvyklostmi.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni …

K textu práce a k jejím výsledkům mám ještě následující připomínky/dotazy:

.. str. 45 – uváděný seznam nenahrazuje „Seznam vyhotovované dokumentace“, který chybí > formální připomínka

.. tištěné přílohy – na přiloženém náčrtu chybí popis o jakou přílohu jde > formální připomínka

.. digitální přílohy – u všech výstupů typu výkres jsou rastrové reference „přejmenovány“ = primárně se nenačtou >
formální připomínka

.. výškové připojení – na objektu se nachází nivelační značka, pro výškové připojení však nebyla využita, to je myslím
chyba, i když zadavatel na připojení k sítím přímo netrval. Drobně to ochuzuje využitelnost dokumentace např. památkáři
> prosím o vyjádření u obhajoby, co vedlo k tomu, že výška značky nebyla využita, ač byla i tato značka zaměřena

.. str. 39 – v kapitole 7 jsou parametry přesnosti spíše jen shrnuty a nejsou podrobně komentovány. Tato kapitola by si
zasloužila větší pozornost a rozvedení. Chybí vyjádření ke kvalitě výstupů – např. „problematická“ místa a generalizace
v modelu, to samé u ortofot apod. U některých uváděných hodnot není zcela zřejmé „o co jde“, resp. co udávají > prosím o
vyjádření ke kvalitě výstupů u obhajoby

.. str. 40 – v Závěru se autor poměrně stručně zmiňuje o svých praktických zkušenostech s využitými software. Tuto
stránku projektu považuji za velmi důležitou a bylo by vhodné jí věnovat v textu více pozornosti! Takto zkušenosti/náměty
spíše zanikají v ostatním > prosím o přehledné shrnutí (+ komentář) podstatných „nedotahů“ využitých FTG software

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Michal Zíma si samostatně vybral zajímavé a aktuální téma, které s využitím zázemí a podpory
spolupracující geodetické firmy úspěšně zpracoval. Oceňuji, že „se vrhl“ do pro něj neznámých vod a se
všemi úskalími si dokázal dobře poradit! Věřím, že zkušenosti prací na tomto projektu nabyté dobře
zúročí v dalším studiu, k tomu mu přeji stálou odvahu!

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B ‐ velmi dobře.

Datum: 11.6.2019 Podpis: